

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ АХУЫРАД ÆМÆ НАУКÆЙЫ МИНИСТРАД

ОГРН 1051500416417, ИНН 1515906542 КПП 151301001 362040, Владикавказ, ул. Бутырина, 7, тел.: (8672) 29-15-15, тел/факс: (8672) 53-65-64, e-mail: info@mon.alania.gov.ru Заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - детского сада комбинированного вида № 12 г. Моздока Республики Северная Осетия-Алания

СОКОЛОВОЙ Л.В.

на № от 2021г.

№ 30/239КП от 28.04.2021г.

ПРЕДПИСАНИЕ № 30/239КП

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в области образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 25.03.2021 № 239 проведена плановая выездная проверка в отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения - детского сада комбинированного вида № 12 г. Моздока Республики Северная Осетия-Алания.

В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных федеральными нормативными правовыми актами:

- в нарушение части 2 статьи 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника служащих, должностей руководителей, специалистов «Квалификационные характеристики должностей работников образования» (раздел – «Должности учебно-вспомогательного персонала») в отношении лиц, замещающих должности «помощник воспитателя»: Гагосова О.И., Валиева В.Г., Богатырева М.В. не представлены документы, подтверждающие наличие профессиональной подготовки в области образования и педагогики;
- в нарушение пункта 2 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» в организации нет документов, подтверждающих проведение руководителем организации инструктирования или обучение специалистов,

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов зданий, строений, помещений и территорий, используемых организацией при осуществлении образовательной деятельности;

- в нарушение пунктов 9, 20 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка аттестации педагогических работников организаций, проведения образовательную деятельность» осуществляется осуществляющих не ознакомление педагогических работников организации с распорядительным актом о проведении аттестация, содержащим список работников организации, подлежащих аттестации, графиком проведения аттестации; не составляются выписки из протоколов аттестационной комиссии;
- в нарушение пункта 15 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» не размещаются на информационном стенде образовательной организации, на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет сведения, о наименовании возрастных групп, количестве детей, зачисленных в указанные группы;
- в нарушение части 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 6 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» не размещается на информационном стенде образовательной организации и на официальном сайте образовательной организации 12.mozdoksad.ru распорядительный акт органа местного самоуправления о закреплении образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа, издаваемый не позднее 1 апреля текущего года;
- в нарушение статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» порядок принятия локальных нормативных актов не урегулирован в уставе.

На основании вышеизложенного Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-Алания предписывает:

1. Рассмотреть настоящее предписание, принять меры к устранению выявленных нарушений законодательства Российской Федерации в области образования, причин, способствующих их совершению.

При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

2. Представить в отдел контроля и надзора в сфере образования <u>в срок до 31.08.2021 года</u> отчет об исполнении предписания с приложением надлежаще заверенных копий документов, подтверждающих исполнение предписания.

Дополнительно информируем о том, что неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Консультант отдела контроля и надзора в сфере образования



В. Цыбин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575794 Владелец Соколова Людмила Владимировна

Действителен С 16.04.2021 по 16.04.2022